
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – MAT. 54184847-1
Nº 8.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 02 À 10/12/2019
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS

Protocolo: 503119

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2019/HRS
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0001-17, e a empresa NORTEMED DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.048.534/0001-01.
DO OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL TECNICO 
HOSPITALAR, EM CARATER EMERGENCIAL, visando atender, pelo perío-
do de 02 (dois) meses,  Dezembro/2019 e Janeiro/2020, as necessidades 
dos setores de Internação Hospitalar, Urgência/Emergência, Bloco Cirúr-
gico e Farmácia Hospitalar do Hospital Regional de Salinópolis, conforme 
quantitativos, especifi cações e condições gerais contidas neste Termo de 
Referência.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24 da Lei nº 8.666/93, 
considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 209.174,55 (duzentos e nove mil e cento e setenta 
e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
10302142782880000, Elemento de Despesa: 339030, Fonte de Recurso: 
0103000000 (FES) e 0132000000 (SUS), Plano Interno: 2080008288C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO (DIRETO-
RA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS).
FORO: SALINOPOLIS – Estado do Pará.
DATA: 03/12/2019
João Paulo Batista Arnour
Presidente da CPL/HRS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis resolve RATIFICAR o Termo 
de Dispensa de Licitação nº 009/2019/HRS para a Aquisição de MATERIAL 
DE CONSUMO: MATERIAL TECNICO HOSPITALAR, EM CARATER EMERGEN-
CIAL, visando atender, pelo período de 02 (dois) meses, Dezembro/2019 
e Janeiro/2020, as necessidades dos setores de Internação Hospitalar, Ur-
gência/Emergência, Bloco Cirúrgico e Farmácia Hospitalar do Hospital Re-
gional de Salinópolis, conforme quantitativos, especifi cações e condições 
gerais contidas neste Termo de Referência.
Valor: R$ 209.174,55 (duzentos e nove mil e cento e setenta e quatro reais 
e cinquenta e cinco centavos).
Salinópolis(PA), 03/12/2019.
Ana Denise da Silva Monteiro
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 503054

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019/HRS

PROCESSO Nº 2019/333379
ATA COMPLEMENTAR Nº 1
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o Item do procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 002/2019/HRS, do tipo Menor Preço por Item, ATA COM-
PLEMENTAR Nº 1, destinado à aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: ME-
DICAMENTOS HOSPITALAR E PSICOTRÓPICOS, conforme quantitativos, 
especifi cações e condições gerais contidas no Termo de Referência - Anexo 
I, do Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
1. P G LIMA COM. EIRELI
CNPJ: 23.493.764/0001-61
ITEM 19 – CEFTRIAXONA 1G, PÓ LIOFILIZADO F/A, SOL. INJETAVEL

VALOR: R$ 147.780,00 (cento e quarenta e sete mil e setecentos e oitenta 
reais)
VALOR TOTAL DO PREGAO ELETRONICO 002/2019/HRS - ATA COMPLE-
MENTAR: 147.780,00 (cento e quarenta e sete mil e setecentos e oitenta 
reais).
Salinópolis/PA, 02 de Dezembro de 2019.
Ana Denise da Silva Monteiro
Diretora
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 502903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 221 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
republicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do 
Processo nº 1999/114954;
Resolve:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR HENRIQUE DE SOUZA, Id. Funcio-
nal nº 3278220/1 ocupante do cargo de Auxiliar de Manutenção, 120 (cen-
to e vinte) dias de Licença Prêmio no período de 02.12.2019 a 30 de março 
de 2020, referente aos triênios 05/05/2012 a 04/05/2015 e 05/05/2015 
a 04/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 02 de dezembro de 2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 503501

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2019
Processo Nº. 2019/296561 Data da Assinatura: 17/04/2019.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada para execução de ser-
viços de recuperação e restauração nos trechos rompidos da PA-256 e da 
PA-127, sob a jurisdição do 7º Núcleo Regional,
em regime de urgência, autorizo sua contratação na forma do Art. 24, IV 
da Lei nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 4.373.231,12 (quatro milhões, trezentos e setenta e três 
mil, duzentos e trinta e um reais e doze centavos).
Onde se lê:
Inic. De Vig.: 17/04/2019   T. Vig.: 13/10/2020 Prazo: 180 dias
Leia-se:
Inic. De Vig.: 17/04/2019 T. Vig.: 13/10/2019 Prazo: 180 dias
Modalidade: Dispensa de Licitação
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 02/01/2019 (DOE nº 33.771)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza de Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro Fonte do Recurso: 0125000000;.
DADOS DO CONTRATADO:
Nome: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA.
Personalidade: Jurídica:  CNPJ: 01.621.876/0001-18
Logradouro: Rodovia BR-316, Rua Professor Joaquim Paixão, s/n    CEP: 
67015-790,
Bairro: Levylândia . Cidade: Ananindeua UF: PA
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 502862

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 041/2018  Processo nº 2018/1245
Nº. do Termo: 4º Data de Assinatura: 26/09/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 041/2018 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de São Félix do Xingu, através do Ofício nº 234/2019 (fl s.350, Vol. II, 
proc. 2018/1245), uma vez que a liberação dos recursos encontra-se em 
atraso. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “j”, passando consequente-
mente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias    Inic. de Vig.: 26/09/2019  T. Vig.: 24/12/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 


